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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - Socialudvalget - 17-01-2017

16/26585

Indstilling

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning Socialudvalget den 17-01-2017

Godkendt.



Punkt 2: M - Meddelelser - Socialudvalget - Januar 2017

16/26585

Baggrund

Nyt fra råd, nævn og udvalg.

Bilag

Referat fra Handicaprådsmødet den 10. november 2016

Referat fra ordinært Udsatterådsmøde den 12. december 2016



Punkt 3: A- Status på arbejdet med at nedbringe antallet af hjemløse i Høje-
Taastrup Kommune - SU

15/8570

Baggrund

Socialudvalget besluttede 04-11-2014 at udvalget årligt skal orienteres om status på arbejdet med hjemløshed i
kommunen.

Baggrunden er Høje-Taastrup Kommunes deltagelse i Hjemløsestrategien 2009-2013 og ønsket om at fastholde de gode
resultater, der blev opnået.

I forbindelse med Hjemløsestrategien er der udviklet 8 målepunkter, der skal sikre løbende viden om hvordan udviklingen
er på hjemløseområdet.

Denne mødesag giver en status på arbejdet med hjemløshed i kommunen herunder en status på målepunkterne.

Indstilling

At Socialudvalget tager administrationens status til efterretning.

Beslutning Socialudvalget den 17-01-2017

Godkendt.

Sagsfremstilling

Administrationen har i 2016 arbejdet med bl.a. følgende i forhold til kommunens hjemløse:

1.    Hjemløsestrategien

At implementere bostøttemetoder i Socialpsykiatriens udkørende team og der er udarbejdet arbejdsgange på tværs af
centre i forbindelse med arbejdet med hjemløse og hjemløsetruede. Critical time intervention metoden (CTI-metoden)
blev en del af bostøttearbejdet sidste år, så der har været særligt fokus på at implementere denne metode i 2016. Der er
tale om intensive forløb på op til ni måneder, som gives til borgerne i den kritiske overgang hvor borgeren flytter i egen
bolig.

Som et led i Høje-Taastrup Kommunes samlede hjemløsestrategi er samarbejdet med Socialstyrelsen blevet forlænget til
udgangen af 2017. I denne periode skal kommunerne arbejde med den ”endelige forankring og drift af housing first og
bostøttemetoderne ICM og CTI”. Styrelsen sætter særligt fokus på kommunernes samarbejde med Kriminalforsorgen og
behandlingsspsykiatrien.

Socialstyrelsen har på landsplan, siden opstarten af Hjemløsestrategien i 2009, vist at Housing First er effektfuldt i forhold
til at hjælpe tidligere hjemløse med at fastholde en bolig, og at de samfundsøkonomiske gevinster der opnås ved, at den
tidligere hjemløse fastholder en bolig overstiger de økonomiske udgifter, der er til bostøttemetoderne.

2.    Forebyggelse af misligholdelse af boliger

At forebygge, at de mest udsatte og hjemløsetruede borgere, med f.eks. psykiatriske problematikker og
misbrugsproblemer, udsættes af deres boliger pga. mislighold. Det tætte samarbejde mellem centrene omkring disse
meget komplekse borgere er yderligere intensiveret i løbet af 2016. Det er administrationens vurdering, at kommunen til
stadighed vil opleve henvendelser, der drejer sig om borgere, der lever under uværdige forhold. Administrationen skønner,
at der på sigt vil være 2-4 årligt, der vil kræve særlig opmærksomhed.

3.    Tilvejebringelse af billige boliger – frikommunenetværk på boligområdet

At finde løsninger vedrørende sofasoverne i Høje-Taastrup Kommune som, ifølge SFIs seneste tælling fra 2015, udgør 46
procent af de hjemløse, dvs. 17 personer i uge 6 i 2015. De fleste sofasovere er unge under 30 år. Den store udfordring i
forhold til denne målgruppe er, at finde billige boliger, som kan betales af de unge. Der er indhentet ideer fra andre
kommuner, herunder København, til hvordan man kan hjælpe disse unge med en bolig de kan betale. Der vil blive



arbejdet videre med ”billige boliger” i frikommunenetværket. Sofasovere er ikke umiddelbart omfattet af de første tre
forsøg, som HTK deltager i, men administrationen vil følge resultaterne fra de andre kommuners forsøg nøje med henblik
på evt at overføre nogle erfaringer til Høje-Taastrup Kommune.

4.    Sikre bedre data om hjemløse i Høje-Taastrup Kommune

At sikre bedre data i SFIs kommende hjemløsetælling i uge 6, 2017. Det er kendt - også af SFI - at der, især i forhold til
sofasoverne, er et mørketal i forbindelse med tællingen. Formålet med at sikre bedre data er at få et bedre grundlag for at
kunne fokusere de rigtige indsatser til de rigtige målgrupper. Dels handler det om at understøtte, at de relevante centre og
eksterne aktører bliver adspurgt i forbindelse med tællingen. Dels handler det om at sikre, at Høje-Taastrup Kommune får
adgang til data vedrørende antallet af hjemløse allerede i februar frem for at vente til når SFIs samlede rapport er
tilgængelig i september 2017.

Det har siden 2014 været hensigten at Høje-Taastrup Kommune skulle foretage sin egen tælling vedrørende antal
hjemløse hver andet år – forskudt af SFIs tælling. På grund af forskellige udfordringer kunne tællingen i 2016 først sættes
i værk i efteråret. Styregruppen vurderede, at det blev for tæt på SFIs tælling i februar 2017, hvorfor der ikke er foretaget
en tælling i 2016.

De 8 målepunkter for hjemløseområdet i Høje-Taastrup Kommune er vedlagt som bilag.

Administrationens vurdering:

Samlet set vurderer administrationen, at Høje-Taastrup Kommune, at der arbejdes godt videre med at udvikle arbejdet
omkring hjemløshed i kommunen og at kommunen fortsat fastholder de gode resultater.

·         De borgere, som har fået ICM-støtte tilbage ved den oprindelige hjemløsestrategi fastholder stadig deres bolig.

·         Antallet af borgere på forsorgshjem er fortsat på et lavt niveau

·         Opholdstiden er reduceret.

·         Antal genindskrivninger er reduceret markant

Det kan undre, at antallet af borgere på forsorgshjem er lavt (tabel 5, de 8 målepunkter) samtidig med at opholdstiden er
lav og at udgifterne alligevel stiger. Her skal man være opmærksom på, at antallet af borgere er opgjort som en stikprøve i
uge 6. Antallet af borgere på forsorgshjem i hele 2015 har været højere end det stikprøven i februar 2015 viste (tabel 3, de
8 målepunkter).

Administrationen er i gang med at undersøge om vi fremadrettet kan opgøre tallene på en anden måde.

I 2017 vil der være fokus på at sikre bedre data i forbindelse med SFIs hjemløsetælling og være på forkant med
resultaterne. I arbejdet med de konkrete frikommuneforsøg er der fokus på at sikre billige boliger, hvilket også vil komme
denne målgruppe til gavn.

Bilag

Bilag: De 8 målepunkter for hjemløseområdet i Høje-Taastrup Kommune



Punkt 4: I - Ansøgninger om konkrete forsøg i frikommunenetværket på
boligområdet - SU

16/2653

Baggrund

Høje-Taastrup Kommune blev 10-10-2016 sammen med fem andre kommuner (Randers, Roskilde, København, Favrskov
og Århus) godkendt som frikommunenetværk på boligområdet – med fokus på behovet for flere billige boliger og
fleksible boligløsninger. 

15-11-2016 godkendte Byrådet, at Høje-Taastrup Kommune kunne indgå i frikommuneforsøg med følgende redskaber:
midlertidige huslejekontrakter, midlertidige huslejetilskud og midlertidige boligløsninger.

Frikommunenetværket har pr 01-12-2016 indsendt fem ansøgninger om konkrete frikommuneforsøg til Økonomi – og
Indenrigsministeriet. Netværket forventer at få en første pejling ultimo januar på hvilke ansøgninger der går videre til
lovbehandling.

Ansøgningerne er blevet indsendt med forbehold for endelig politisk godkendelse i kommunerne.

I denne sag orienterer administrationen om de tre konkrete forsøg, som Høje-Taastrup Kommune er med i, og om den
videre proces.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

1.    det konkrete indhold i de tre ansøgninger, som Høje-Taastrup Kommune indgår i, det vil sige ansøgninger om forsøg
med midlertidigt huslejetilskud, midlertidige boligløsninger samt midlertidig lejekontrakt

2.    en tilførsel af et årsværk (600.000 kr.) pr. år i perioden 2017-2019 som en tillægsbevilling på konto 6 til en
projektlederfunktion for at kunne løse opgaven med frikommuneforsøg på en hensigtsmæssig måde.

3.    et budget på 80.000 kr. til afholdelse af arrangementer og mindre konferencer, møder og transport i
frikommunenetværket i perioden 2017-2019.

Beslutning Socialudvalget den 17-01-2017

Socialudvalget anbefaler punkt 1.

Punkt 2 og 3 videresendes til Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling

01-12-2016 indsendte netværket fem ansøgninger:

-        Forsøgsansøgning 1 om midlertidigt huslejetilskud

-        Forsøgsansøgning 2 om midlertidige boligløsninger

-        Forsøgsansøgning 3 om midlertidig lejekontrakt

-        Forsøgsansøgning 4 om deleboliger

-        Forsøgsansøgning 5 om byggeri af billige boliger

 

I alle ansøgningerne er der mindst to deltagerkommuner og Høje-Taastrup Kommune indgår i forsøgsansøgningerne 1-3.

Hver ansøgning indeholder en beskrivelse af:



1.    Forsøget herunder målgruppen

2.    Mål og forventede resultater

3.    Konkrete behov for forsøgshjemler, undtagelser fra gældende lovgivning mv.

4.    Hvordan realiseres de forventede resultater

5.    Evaluering

Formål med forsøgene
Det overordnede formål med forsøgene er at understøtte en positiv udvikling hos borgerne og at forebygge at borgere
blive fastholdt i en uhensigtsmæssig social situation, f.eks. som følge af hjemløshed eller et unødvendigt langt ophold på
et botilbud.

Ommålgrupperne for forsøgene
Overordnet ønsker kommunerne at arbejde med målgrupper, hvor der er mulighed for - via relevant støtte - at opnå en
bedre udvikling, og der er et potentiale for, at borgeren på sigt kan fastholde boligen via egen indtægt. Det er samtidig et
kriterium, at kommunen skal kunne opstille en positiv business case. Borgeren skal alene kunne opnå tilskud til en bolig,
som det på sigt er realistisk, at vedkommende kan betale. Hvis der f.eks. alene er udsigt til at borgeren får et
lavindkomstjob, skal boligen kunne finansieres med en løn fra et sådant job.

For visse borgergrupper er der dog ikke en overordnet målsætning om, at de kommer i arbejde eller uddannelse, men
alene et mål om udvikling af kompetencer og afklaring af fremtidigt behov. I disse tilfælde ydes tilskud i en periode, hvor
det afklares, hvad der på sigt er den bedst mulige boligløsning for borgeren.

De overordnede målgrupper, som kommunerne ønsker at iværksætte indsatser i forhold til er:

Alle 6 kommuner:

-         Borgere med fysisk eller psykisk handicap (herunder f.eks. borgere med autisme og udviklingshæmning).

-         Psykisk sårbare borgere (f.eks. unge, der udsluses fra foranstaltning, borgere med diagnose, men også borgere, som
ikke har en konkret diagnose)

Aarhus, Høje-Taastrup, København, Roskilde og Randers:

-         Borgere med større sociale problemer (f.eks. hjemløse og borgere truet af hjemløshed)

Aarhus, København og Randers

Nyankomne flygtninge (kommunen har pligt til at tilbyde varig bolig, de kan betale og er ofte nødt til at indkvartere i
midlertidig kommunal bolig).

Fælles for de målgrupper, forsøget skal omfatte er, at kommunerne har pligt til at yde en faglig indsats i forhold til dem,
f.eks. i form af støtte i eget hjem eller beskæftigelsesrettet støtte. Samtidig kræver det, at borgeren siger ja til og er
motiveret for aktivt at indgå i en indsats af social og/eller arbejdsmarkedsrettet karakter.

De tre ansøgninger kort fortalt
Forsøgene i ansøgningerne 1-3 har en række indbyrdes afhængigheder. Det vil fx sige, at i nogle af scenarierne for forsøg
trækkes der både på et midlertidigt huslejetilskud, en midlertidig bolig samt en midlertidig lejekontrakt.

Midlertidigt huslejetilskud

Kommunerne må hvert år sende et større antal af de boliger, kommunen råder over til boligsocial anvisning, retur til
almene boligorganisationer, fordi de er for dyre for kommunernes målgrupper.  Et midlertidigt huslejetilskud udvider
puljen af almene boliger, der reelt er til rådighed for målgrupperne, og er dermed en måde at sikre, at borgere, som er klar
til at flytte i egen bolig undgår at stagnere på et bomiljø eller et forsorgshjem.

Huslejetilskuddet kan derudover sikre at borgerne får råd til at bo i midlertidige boligløsninger. Tilskuddet er
tidsbegrænset og gives kun sammen med en midlertidig lejekontrakt.

Midlertidige boligløsninger



Det tager tid at bygge varige billige boliger og udfordringen med manglen på billige boliger er her og nu. For at
imødekomme presset på de billige boliger, ønsker kommunerne mulighed for at tænke i midlertidige billige
boligløsninger, som kan etableres på kortere sigt.

Selve boligløsningerne kan variere, både hvad angår boligtype, ejerforhold, antal og placering. Et eksempel er pavilloner,
der opføres på en midlertidigt ledig kommunal eller privat grund, hvor pavillonen enten ejes af kommunen eller
lejes/leases af kommunen. Kommunen, en boligorganisation eller en privat udlejer vil stå for udlejningen. Kommunen vil
i udgangspunktet have anvisningsretten over boligerne. For at sikre fleksibilitet i forhold til lokalplaner og byudvikling i
Høje-Taastrup Kommune, kan pavillonerne være flytbare, så pavillonerne kan flyttes til en ny ledig grund, når grunden på
et tidspunkt skal bruges til andre formål.

Midlertidig lejekontrakt

Kommunerne ønsker at samtænke bolig og midlertidige støtteforløb, så boligen følger støtten.  Det vil sige at borgeren får
en midlertidig lejekontrakt der er tidsmæssigt afstemt med støtteforløbet. For det første ønsker kommunerne at kunne
tilbyde en borger, der visiteres til et af kommunernes bomiljøer (begrebet dækker boliger oprettet efter almenboliglovens
§ 105, fx også bofællesskaber og opgangsfællesskaber), en midlertidig lejekontrakt.

De midlertidige lejekontrakter, skal dog også kunne benyttes i tilfælde, hvor det først skal afklares, hvad der er et godt og
relevant varigt tilbud til borgeren, således at borgerens blivende bolig først findes, når det via ophold i midlertidig bolig er
blevet tydeligt, hvilken støtte og hvilken type bolig, der skal ydes fremadrettet.

Herudover ønsker kommunerne at kunne give en midlertidig lejekontrakt til borgere, der modtager et midlertidigt
huslejetilskud og/eller en midlertidig boligløsning.

Se den oprindelige ansøgning om at blive frikommunenetværk samt de konkrete ansøgninger vedhæftet som bilag.

Proces
Regeringen skal i første omgang beslutte hvilke forsøg der går videre til lovbehandling i april 2017. Netværket forventer
en tilbagemelding på dette ultimo januar 2017.  Vedtages lovforslagene efterfølgende kan forsøgene formentlig starte efter
sommerferien 2017. Der er frist for nye ansøgninger om forsøg i maj og november 2017.  Frikommunenetværket løbet
frem til udgangen af 2019.

Økonomi

Der følger ikke midler med i frikommunenetværket. Der vil være udgifter forbundet med de konkrete forsøg, som Høje-
Taastrup Kommune selv skal afholde. Afsættet for hvert forsøg er, at der er en positiv business case.

I takt med etablering af netværket og arbejdet med dels at igangsætte konkrete forsøg i Høje-Taastrup Kommune og dels
at udvikle nye forsøg, er det administrationens vurdering, at det nu er nødvendigt med en ressourcetilførsel, for at kunne
løse denne fælles Høje-Taastrup Kommune opgave på en hensigtsmæssig måde.

Forsøgene i netværket har en meget tværgående karakter, der kaster opgaver af sig forskellige steder i organisationen. For
eksempel vil et huslejetilskud skulle administreres af Boger- og Arbejdsmarkedscenteret (BAC). Social- og
Handicapcentret og BAC vil være tæt involveret i sociale og arbejdsmarkedsrettede indsatser og Teknik- og Miljøcenteret
og Center for Ejendomme og Intern Service vil have centrale roller i etableringen af midlertidige boliger på midlertidige
grunde.

Administrationen foreslår, at der tilføres et årsværk (600.000 kr.) pr. år i perioden 2017-2019 som en tillægsbevilling på
konto 6 til en projektlederfunktion. Administrationen foreslår desuden at funktionen ansættes i Byrådscenteret for at sikre
det tværkommunale sigte i frikommunearbejdet.

Frikommunenetværket med de seks kommuner har etableret en styregruppe og en arbejdsgruppe. De fleste møder
afholdes via videokonference på grund af den store transportmæssige afstand mellem kommunerne. Nogle gange om året
er der dog behov for at styregruppen og arbejdsgruppen kan afholde fysiske møder ”midtimellem” fx i Odense. Derudover
kan der være behov for afholdelse af arrangementer eller mindre konferencer, der taler ind i den nationale dagsorden på
området. Dertil kommer transportudgifter. Administrationen vurderer, at der i den sammenhæng er behov for et budget på
80.000 kr. i perioden 2017-2019.

Bilag

Forsøgsansøgning 1 om midlertidigt huslejetilskud.pdf

Forsøgsansøgning 2 om midlertidige boligløsninger.pdf



Forsøgsansøgning 3 om midlertidig lejekontrakt.pdf

Forsøgsansøgning 4 om deleboliger.pdf

Forsøgsansøgning 5 om byggeri af billige boliger.pdf

Ansøgning om frikommunenetværk på boligområdet.pdf



Punkt 5: I - Status på tilbagebetaling i forbindelse med socialpædagogisk
ledsagelse - SU

16/13166

Baggrund

Administrationen orienterede den 30-08-2016 Byrådet om, at Høje-Taastrup Kommune, i lighed med mange andre
kommuner, har haft som praksis, at borgere i kommunens botilbud betalte for personalets udgifter i forbindelse med
socialpædagogisk ledsagelse på ferieophold, udflugter mv. Denne praksis viste sig ulovlig, hvorfor Høje-Taastrup
Kommune er forpligtet til at tilbagebetale de udgifter, borgerne uretmæssigt har haft.

Byrådet besluttede derfor den 30-08-2016 at give en tillægsbevilling på 770.000 kr., 500.000 kr. til tilbagebetaling af
borgernes udlæg og 270.000 kr. til administrative udgifter forbundet med opgaven.

I denne sag gør administrationen dels status på arbejdet med at tilbagebetale pengene til borgerne, dels status på de
faktiske udgifter pr. 20-12-2016.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tager administrationens redegørelse til efterretning.

Beslutning Socialudvalget den 17-01-2017

Anbefales.

Sagsfremstilling

Administrationen har benyttet vikarbureauet Refleks til at løse opgaven med at identificere og tilbagebetale de borgere,
som uretmæssigt har betalt for personalets følgeudgifter i forbindelse med socialpædagogisk ledsagelse på ferieophold,
udflugter mv. i perioden 02-10-2011 til 28-02-2014.

Refleks har fundet frem til, at i alt 119 borgere er i målgruppen for tilbagebetaling. Refleks har gennemgået relevant
dokumentation på de enkelte tilbud og rettet skriftlig henvendelse til alle 119 borgere. En gennemgang af
dokumentationen viser, at 81 ud af 119 borgere har penge til gode. 

På nuværende tidspunkt er tilbagebetalingsbeløbet til borgerne opgjort til 248.848 kr. Beløbet er ikke helt endeligt, idet
borgerne har mulighed for at klage over afgørelsen frem til januar 2017. Evt. klager kan medføre medhold, der vil udløse
et højere beløb til borgerne. Administrationen har ikke på nuværende tidspunkt modtaget klager over afgørelserne.

Selve tilbagebetalingen til borgerne vil ske umiddelbart efter klagefristens udløb, det vil sige  medio januar 2017.
Undtaget er dog udbetalinger til efterkommere til afdøde borgere, idet det involverer Skifteretten. For deres
vedkommende forventes processen først at være afsluttet omkring februar 2017.

De administrative udgifter er opgjort til 250.000 kr.

Det betyder, at de samlede udgifter pr. 20-12-2016 er på 498.848 kr. Administrationen vurderer på nuværende tidspunkt,
at beløbet kun vil ændre sig marginalt de kommende måneder.

Administrationen præsenterer ved 1. budgetopfølgning 2017 den endelige afregning af udgifterne til tilbagebetalingen af
borgernes udlæg og de administrative udgifter forbundet med opgaven.



Punkt 6: I - Plan for politikudvikling - Handicap og Udsatte - SU

15/14789

Baggrund

Socialudvalget godkendte i januar 2016, at administrationen igangsatte en proces for revision af den eksisterende
Handicappolitik, samt udvikling af en politik for udsatteområdet.

I denne sag præsenterer administrationen et forslag til form, målgrupper og temaer for de politikker, der arbejdes videre
med.

Indstilling

At Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

1. en revideret Handicappolitik, hvor børn og unge med handicap er omfattet
2. en helt ny Udsattepolitik som kun omfatter udsatte voksne. Politikkerne vil begge have fire overordnede temaer.

Beslutning Socialudvalget den 17-01-2017

Socialudvalget anbefaler, at

1. der udarbejdes en revideret handicap politik
2. der udarbejdes en ny udsatte politik

Sagsfremstilling

Administrationen afholdt i oktober 2016 en workshop med Handicaprådet og Udsatterådet.  Formålet med workshoppen
var at få Rådenes input til, om Høje-Taastrup Kommune både skal have en Handicappolitik og en Udsattepolitik, eller én
samlet politik, samt at få input til de overordnede temaer i politikken/politikkerne. Forud for workshoppen havde
administrationen i samråd med formændene for Handicap- og Udsatterådet sat en ramme for målgrupperne for
politikken/politikkerne.

En eller to politikker
Flere rådsmedlemmer gav på workshoppen klart udtryk for et ønske om to selvstændige politikker. Blandt andet blev der
lagt vægt på, at målgrupperne har flere forskelligheder, og at Udsatterådet har behov for en selvstændig politik for at
styrke rådets arbejde og profilering. Der var dog også enighed om, at både vision og flere politiktemaer langt hen ad vejen
er fælles. Administrationen vurderer på den baggrund, at der er behov for to selvstændige politikker, for at sikre rådene et
arbejdsredskab, de kan identificere sig med.

Målgrupper
Administrationen har vurderet i samråd med formændene for Udsatte- og Handicaprådet, at udsatte børn og unge ikke
skal være en del af udsattepolitikken, mens børn og unge med handicap fortsat skal være en del af handicappolitikken.
Udsatte børn og unge er i dag omfattet af kommunens Børne- og Ungepolitik, da formålet med denne politik er at
fastholde de udsatte børn i almenområdet og dermed undgå, at de bliver udsatte voksne. At inkludere dem i en
udsattepolitik signalerer, at de altid vil være udsatte. Omvendt gælder det for handicapmålgruppen, at mange uansat alder
vil have nogle særlige behov, og dermed altid være en del af det specialiserede socialområde. Børn og unge er også
omfattet af den nuværende Handicappolitik.

Temaer
Administrationen foreslår at arbejde videre med fire overordnede temaer i hver politik på baggrund af input fra Rådene.
Der er tre fælles temaer på tværs af de to politikker, som er:

-      Borgerens ressourcer i centrum

-      En del af fællesskabet

-      Helhedsorienteret rettidig indsats

Handicappolitikken vil have et yderligere tema, som er ’ Accept af mennesker med handicap’, mens Udsattepolitikken vil
have et yderligere tema, som er ’Opsøgende indsats’.



Den videre proces
Planen for det videre arbejde med politikkerne er, at administrationen udarbejder udkast til politikkerne på baggrund af
input fra workshop og løbende dialog med rådene. Udkastet kommer i høring i alle kommunens centre i februar 2017, og
de endelige politikker kommer til godkendelse i Byrådet i april 2017.



Punkt 7: Lukket
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